
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 745 del 22-10-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 745

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
TRIBUTI

N. 8 del 22-10-2018

OGGETTO:PROGETTO OBIETTIVO "RECUPERO EVASIONE ICI". LIQUIDAZIONE
COMPENSI INCENTIVANTI PER L'ANNO 2017, AI SENSI DELL'ART. 59, COMMA 1, LETT. P)
DEL D.LGS. N. 446/97..

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 745 del 22-10-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO-FINANZIARIO

PREMESSO che con il D.Lgs. n. 504/92, rubricato “Riordino della finanza degli enti territoriali, a norma

dell'articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, tra l’altro, è stata istituita l’Imposta Comunale sugli

Immobili (ICI) e sono state emanate le norme che ne disciplinano la sua applicazione e l’attività di controllo e

di recupero dell’evasione e di applicazione delle eventuali sanzioni;

CONSIDERATO che:

l’art. 3, comma 57, della Legge n. 662/96 prevede che “Una percentuale del gettito dell'imposta comunale-

sugli immobili può essere destinata al potenziamento degli uffici tributari del comune. I dati fiscali a

disposizione del comune sono ordinati secondo procedure informatiche, stabilite con decreto del Ministro

delle finanze, allo scopo di effettuare controlli incrociati coordinati con le strutture dell'amministrazione

finanziaria”;

l'art. 59, comma 1, lettera p) del D.Lgs. n. 446/97 di riordino della disciplina dei tributi locali, attribuisce, ai-

Comuni, la possibilità esercitare un’ampia potestà regolamentare in materia di ICI, consentendo, tra l’altro,

di attribuire compensi incentivanti al personale addetto ai controlli dell'evasione dell'Imposta Comunale

sugli Immobili;

il Comune di Montegiorgio, con propria norma regolamentare, ha previsto, all'art. 14 del vigente-

Regolamento Comunale disciplinante l'imposta Comunale sugli Immobili, approvato con atto del C.C. n. 57

del 16/10/1998 (CORECO n. 7187 del 30/10/98), come modificato, da ultimo, con atto C.C. n. 65 del

23/12/2003, la possibilità di destinare una percentuale del gettito ICI al potenziamento dell’ufficio tributi e di

attribuire, conseguentemente, compensi incentivanti il personale addetto ai controlli;

l'art. 6, lett. i) del CCDI del 07/06/2005 dispone, tra l’altro, che “Costituzione del fondo: Il fondo è calcolato,-

ai sensi dell'art. 14 del Regolamento del Comune di Montegiorgio sull'applicazione  dell'ICI, nella misura

del 10% sulle somme riscosse a titolo di imposta a seguito dell'attività di accertamento e di controllo

dell'evasione. Criteri per il riparto del fondo: Il fondo viene ripartito come segue: 12% al responsabile

d'imposta; 86% ai dipendenti che svolgono attività di accertamento, compresa quella di natura

amministrativa. […] 2% compartecipazione alle spese per il rinnovo del sito Internet per collegamento Ici e

per spese varie”;

l’art. 17 del CCDI 2013/2015, al comma 1, prevede “recupero evasione ICI (art. 59 comma 1 lettera p-

D.Lgs. 446/1997). I dipendenti interessati al compenso incentivante sono tutti gli addetti del servizio

entrate tributarie impegnati in programmi di liquidazione e di accertamento con contratto a tempo

indeterminato o a tempo determinato; possono essere interessati anche dipendenti di altri Servizi che

collaborano al recupero dell’evasione ICI”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 745 del 22-10-2018  Pagina 3

con delibera G.C. n. 7 del 31/01/2008 avente ad oggetto "Approvazione progetto obiettivo accertamenti-

ICI", si è provveduto, tra l’altro, ad approvare le linee guida ed i criteri di ripartizione delle somme

incentivanti spettanti ai dipendenti partecipanti al progetto, per gli anni 2008 e 2009;

con delibera G.C. n. 79 del 31/05/2010 veniva approvato il progetto obiettivo "Accertamento I.C.I." per gli-

anni 2010 e 2011;

con delibera della Giunta Comunale n. 143 del 03/12/2012 veniva approvato il progetto obiettivo-

“Accertamenti ICI” per gli anni 2012-2013-2014;

con delibera della Giunta Comunale n. 23 del 30/3/2015 veniva approvato il progetto obiettivo-

“Accertamenti I.C.I.” per gli anni 2015/2017;

DATO ATTO che, nel corso dell'esercizio finanziario 2017, sono state incassate complessivamente euro

3.454,00 a titolo di imposta comunale sugli immobili (ICI);

CONSIDERATO che i predetti incassi, relativi al recupero dell’evasione fiscale, risultano contabilizzati al

capitolo n. 27 "Imposta Comunale sugli Immobili. Accertamenti anni pregressi", la cui documentazione, ivi

compresi i mastri della contabilità, è disponibile presso gli uffici del Servizio Finanziario dell’Ente e,

comunque, depositata agli atti;

RITENUTO che l'attività svolta può essere considerata soddisfacente, sia in termini di incasso, sia per

quanto riguarda la gestione dei rapporti con i contribuenti, permettendo all'Ente una migliore gestione degli

accertamenti e delle riscossioni e, soprattutto, una riduzione del contenzioso;

TENUTO CONTO che l'art. 14 del vigente regolamento comunale ICI prevede la percentuale del 10% da

destinarsi al potenziamento dell'ufficio tributi e degli altri uffici che abbiano partecipato all'attività di controllo,

tenendo in considerazione il solo maggiore incasso a titolo di imposta, con esclusione delle sanzioni e degli

interessi;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 4, comma 3, del CCNL 05/10/2001 “La disciplina dell'art. 15, comma

1, lett. k) del CCNL dell'1.4.1999, ricomprende sia le risorse derivanti dalla applicazione dell'art. 3, comma 57

della legge n. 662 del 1996 e dall'art. 59, comma 1, lett. p) del D. Lgs.n.446 del 1997 (recupero evasione

ICI), sia le ulteriori risorse correlate agli effetti applicativi dell’art. 12, comma 1, lett. b) del D.L. n. 437 del

1996, convertito nella legge n. 556 del 1996”;

EVIDENZIATO che per effetto dell’art. 8 del citato CCNL 05/10/2001 “Le risorse previste dall’art. 4, comma

3, sono destinate anche ad incrementare la retribuzione di risultato del personale incaricato delle posizioni

organizzative competenti per materia, anche ad integrazione del limite percentuale massimo stabilito dall’art.

10, comma 3, del CCNL del 31.3.1999”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 745 del 22-10-2018  Pagina 4

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 395 del 22/06/2017, con la

quale è stato determinato, ex art. 15 CCNL 01/04/1999, il Fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle

risorse umane e per la produttività per le risorse decentrate per il 2017;

CONSIDERATO che l’importo complessivo, riscosso nel 2017 a titolo d'imposta, ammonta ad euro 3.454,00

e che, dunque, il 10% determinato come somma da destinarsi al potenziamento e all’incentivazione

dell’ufficio tributi, è pari ad euro 345,40 (10% di euro 3.454,40);

ATTESO, dunque, che la componente incentivante per l’anno 2017, pari ad euro 345,40 potrà essere

ripartita secondo il disposto dell’art. 6, lett. i) del CCDI del 07/06/2005, vale a dire:

spese per l’ufficio (banche dati, collegamenti telematici, ecc.): 2%-

attività di accertamento e di supporto: 86%-

responsabile dell’imposta: 12%-

CONSIDERATO che all’attività di accertamento e di supporto amministrativo, quantificata come l’86%

dell’intera componente incentivante, hanno efficacemente partecipato le figure professionali già individuate

con la citata delibera G.C. n. 23 del 30/03/2015 di approvazione del progetto di recupero evasione ICI per gli

anni 2015/2017, secondo le seguenti proporzioni:

Istruttore contabile rag. Michela Mancini 55,00%-

Istruttore contabile dott.ssa Ombretta Cichella …………. 45,00%-

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/05/2017, esecutiva nei modi di legge, ad oggetto

“Aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2017/2019 e approvazione del Bilancio di

Previsione del triennio 2017/2019: provvedimenti” con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

2017/201, come variato, da ultimo, con la deliberazione C.C. n. 34 del 21/12/2017;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 30/3/2015 con la quale si è provveduto ad apporre un

vincolo sulle somme necessarie allo scopo, disponibili al capitolo n. 3090 “Fondo incentivazione Ufficio

Tributi” e al capitolo n. 103 “Spese per Ufficio finanziate con accertamenti ICI”;

DATO ATTO che la spesa inerente la liquidazione del presente provvedimento trova copertura finanziaria

nella missione 1, programma 4, titolo 1 - cap. 3090, del bilancio 2018 (re-imputazione dal 2018), approvato

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21/03/2018;

VISTO il CCDI in data 07/06/2005 del Comune di Montegiorgio;

VISTO il CCDI in data 20/12/2013;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 745 del 22-10-2018  Pagina 5

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare

riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita “1. Gli organi di governo

esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed

adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati

dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano, in particolare: a)  le

decisioni in materia di atti normativi e l'adozione dei relativi atti di indirizzo interpretativo ed applicativo; b)  la

definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per l'azione amministrativa e per la

gestione; c)  la individuazione delle risorse umane, materiali ed economico-finanziarie da destinare alle

diverse finalità e la loro ripartizione tra gli uffici di livello dirigenziale generale; d)  la definizione dei criteri

generali in materia di ausili finanziari a terzi e di determinazione di tariffe, canoni e analoghi oneri a carico di

terzi; e)  le nomine, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; f)  le richieste di

pareri alle autorità amministrative indipendenti ed al Consiglio di Stato; g)  gli altri atti indicati dal presente

decreto. 2.  Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati. 3.  Le

attribuzioni dei dirigenti indicate dal comma 2 possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera

di specifiche disposizioni legislative” 4. Le amministrazioni pubbliche i cui organi di vertice non siano

direttamente o indirettamente espressione di rappresentanza politica, adeguano i propri ordinamenti al

principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall'altro. A tali

amministrazioni è fatto divieto di istituire uffici di diretta collaborazione, posti alle dirette dipendenze

dell'organo di vertice dell'ente”;

VISTO e richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29 del 28/06/2010;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 745 del 22-10-2018  Pagina 6

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con

delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come modificato ed

integrato con delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;

VISTO e richiamato il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato

con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 dell’11/06/2018 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato per il periodo 11/06/2018 – 30/11/2018” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

DETERMINA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1)

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

DI DARE ATTO che le somme incassate, nel corso dell'esercizio 2017, a titolo di recupero di evasione2)

sull’imposta comunale sugli immobili, ammontano ad euro 3.454,00.

DI RITENERE, l'attività di controllo, seppur incrementabile e maggiormente potenziabile, pienamente3)

soddisfacente, sia per l'impegno profuso dal gruppo di lavoro al progetto, valutabile sulla base della



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 745 del 22-10-2018  Pagina 7

corretta gestione delle pratiche sospese, del contenzioso in essere e del proficuo rapporto di

collaborazione e di “educazione” del pubblico ad un corretto senso civico di comportamento fiscale.

DI RIPARTIRE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 59, comma 1, lettera p) del D.Lgs. n. 446/97 e4)

dell’art. 14 del Regolamento Comunale ICI, il 10% della somma riscossa a titolo di imposta, pari ad euro

345,40, con le proporzioni in premessa indicate e senza individuare alcun importo per il Responsabile

dell’Imposta, con le seguenti risultanze:

Banche dati e spese ufficio: 2% euro                      6,91-

Istruttore contabile rag. Michela Mancini 55% euro 189,97-

Istruttore contabile dott.ssa Ombretta Cichella 45% euro 148,52-

TOTALE euro 345,40-

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Personale affinché provveda, nella prima5)

mensilità utile, al pagamento degli importi sopra indicati a beneficio del personale dipendente non titolare

di Posizione Organizzativa.

DI DARE ATTO che i suddetti importi sono da considerarsi al lordo degli oneri riflessi e delle ritenute di6)

legge.

DI DARE ATTO che le somme suddette vengono erogate a titolo di trattamento accessorio ai sensi7)

dell'art. 15, comma 1, lett. k) del CCNL dell' 1.4.1999.

DI DARE ATTO, per quanto in premessa esposto e motivato, che l’erogazione degli emolumenti in8)

discorso non sono soggetti ai vincoli di cui all’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010.

DI VINCOLARE la somma complessiva di euro 6,91 già disponibile al cap. 103 del bilancio di previsione9)

2018/2020.

DI IMPUTARE la restante somma di euro 338,49 al cap. 3090 del bilancio di previsione 2018 (re-10)

imputazione dal 2017), come sopra approvato.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di11)

regolarità contabile attestante la regolarità tecnica, amministrativa e la copertura finanziaria, espressa

dal Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, e art.

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel12)

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno

2009, n. 69.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 745 del 22-10-2018  Pagina 8

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il13)

responsabile del procedimento è il dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario, cui potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Bruè Elisa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 745 del 22-10-2018  Pagina 9

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità tecnica e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 22-10-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 22-10-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 03-06-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-06-2019 al 18-06-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 998, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


